Quodlibet

preterite ex illa generali iniunctōne qua sacerdos dicit. quicquid boni feceris sit tibi in remissionem peccatorum. Unde laudabiliter consuevit hoc a multis sacerdotibus dici licet nō habeant maiorem vim ad prebendum remedium contra culpam futuram. et quantum ad hoc talis satisfactio est sacramental' in quantum virtute clauium est culpe omisse expiatiua. Et p hoc p3 mō ad obiecta.

Articulus vicesimus nonus

D secundum sic proceditur. Videtur q̄ ei qui omisit dicere diuinum officium sit iniungendus q̄ iterato dicat. Qui enim tenetur ad aliq̄ debitum spirituale implendum non potest liberari nisi idem debitum soluat. Si ergo aliquis tenebatur ad hoc debitum vt scz diuinum officium diceret videtur q̄ nō possz absolui nisi hoc debitum soluat. Sed contra est q̄ penitentie sunt arbitrarie. g^o pro peccato tal' omissionis quecunqz pena secundum arbitriuz sacerdotis potest imponi. R^o dō q̄ in omni diuino officio est hoc comune qd̄ pertinet ad laudes dei et ad suffragium fidelium. Sed distinguitur vnum officiu3 ab alio secundū diuersitatem temporū et locorū. Rationabiliter enim institutū est vt diuersimode deus laudetur secundum congruentiam temporū et locorū. et ideo sicut in officiis diuinis exoluendis obseruanda ē congruitas loci: ita etiam congruitas temporis que quide3 obseruari non posset si oporteret iniungere omittenti q̄ horas diceret quas omisit. Forte enim in completorio diceret. Jam lucis orto sydere. et in tempore pascale diceret officium dominice passionis qd̄ esset absurdum. et ideo non videtur esse iniungendum ei qui omisit diuinum officiu3 q̄ horas easdem repetat sed aliquid ad diuinam laudem pertinens. puta vt dicat septem psalmos v' vnū psalterium vel aliquid amplius secundum quantitatem delicti.

Ad illud vero quod in contrarium obicitur dicendum vt tempore debito officii pretereunte iam est impotens ad soluendū tēpore debito. et ideo qz hoc nō pōt facere iniungēda ē ei alia pūia.

Et inde quesitum est de creatura pure corporali. Et circa hoc quesita sunt duo. Primo de arcu nubium qui dicitur iris vtum sit signum diluuii non futuri. Secundo vtum possit demonstratiue probari q̄ mundus non sit eternus.

Articulus tricesimus

D primum sic proceditur. Videtur vt arcus nubiu3 non sit signum diluuii non futuri. Illud enim qd̄ fit ex necessis

Tertium

rate nature non videtur esse institutum ad aliquid significandum
arcus nubium prouenit ex necessitate propter oppositionem solis
ad nubem roidam. ergo non videtur esse significatum diluuii
non futuri. Preterea huiusmodi apparitiones aeris sicut iris et ha-
lo. i. circulus continens solem et lunam et alia huiusmodi causantur pre-
cipue ex vaporibus humidis in aere existentibus ex quibus sequitur
pluue que diluuium faciunt. ergo apparitio iridis magis est
signum diluuii futuri quam diluuii non futuri. Preterea si est signum
diluuii nunquam futuri aut est signum diluuii nunquam futuri aut est
signum diluuii non futuri usque ad aliquod tempus. Si autem est
signum diluuii nunquam futuri non oportuisset quod apparuisset nisi se-
mel. Si autem diluuii non futuri usque ad aliquod tempus oportet
tempus esse determinatum. quod quidem determinari non
potest nec auctoritate scripture nec ratione humana. ergo frustra
huiusmodi signum datur. Sed contra est quod dicitur Gen.
8. Arcum meum ponam in nubibus et erit signum federis inter
me et inter terram. et postea subditur: et non erunt ultra aque dilu-
uii ad delendum uniuersam carnem. Respondeo dicendum
quod in his que in veteri testamento dicuntur primo quidem obser-
uanda est veritas litteralis. Sed quia vetus testamentum est fig-
gura noui plerumque in veteri testamento sic aliqua proponuntur
ut ipse modus loquendi aliquid figurari designet. Dicendum est
ergo quod quia cause rerum multis sunt latentes. effectus autem
sunt manifestiores proponuntur effectus in designatione causa-
rum. Est autem considerandum quod pluuiarum causa efficiens qui-
dem est sol. materialis vero vapor humidus eleuatus ex terra et
aquis per virtutem solis. hec autem duo in triplici dispositione
se possunt habere. Quandoque enim calor solis omnino superuin-
cit vapores et exsiccat eos et tunc pluue sequi non possunt. vnde
in egypto et in terris multum calidis non sunt pluue. In estate
etiam propter propinquitatem solis sunt pluue rariores. in hys-
me vero frequentiores. Quandoque vero e contrario virtus solis
ad hoc usque valet quod vapores multiplicat. sed tamen non potest
eos desiccare et tunc superhabundant pluue. et est ratio diluuii
aquarum. Quandoque vero medio modo se habet ut scilicet vir-
tus solis non solum operetur ad ipsam eleuationem vaporum
sed etiam habet victoriam super eos ut scilicet non tantum mul-
tiplicentur quod ipsum diluuium inducere possint. neque etiam

Quodlibet

vapores omnino desiccantur et pluuia non sequatur. et ex hac media dispositione vel comparatione solis ad vapores causatur iris que non apparet vaporibus omnino desiccatis neque etiam eis omnino in aere superabundantibus. et ideo iris est signum diluuii non futuri in quantum procedit ex tali causa que repugnat diluuiio. Ideo autem scriptura tali modo loquendi vtitur. quia per iridem significatur christus per quem protegimur a spirituali diluuiio. Ad primum ergo dicendum quod iris procedit naturaliter ex talibus causis que repugnant diluuiio. et ideo conuenienter iris dicitur esse signum diluuii non futuri. Ad secundum dicendum quod iris potest significare pluuias sed non superabundantes usque ad hoc quod faciant diluuium. Ad tertium dicendum quod iris semel apparet significat quod tamdiu non erit diluuium quamdiu sol et vapores in eadem dispositione consistunt. et ideo non est superfluum quod frequenter apparet.

Articulus tricesimus primus

De secundum sic proceditur. Videtur quod demonstratiue probari possit mundum non esse eternum. Si enim mundus esset eternus non posset computari numerus annorum ab initio mundi. Dic autem numerus ascribitur pascali cereo. Sic ergo non posset pascalis cereus in ecclesia benedici. Preterea epacte computantur secundum excrescenciam annorum lunarium super annos solares. Sed talis excrescentia computari non posset si mundus esset eternus. ergo mundus non est eternus. ergo demonstrari potest quod mundus non sit eternus. Sed contra. Id quod est fidei demonstrari non potest quia fides est non apparentius. ut dicitur ad Heb. xi. Sed mundum ex quodam principio temporis esse creatum est fidei articulus. Unde et propheticè a Moyse dictus est. In principio creauit deus celum et terram. ut Grego. dicit in prima O me. Ezech. ergo mundum non esse eternum non potest demonstratiue probari. Respondeo dicendum quod ea que simplici voluntati diuine subsistunt demonstratiue probari non possunt quia ut dicitur. i. ad Corinth. z. Que sunt dei nemo nouit nisi spiritus dei. Creatio autem mundi non dependet ex alia causa nisi ex sola dei voluntate. unde ea que ad principium mundi pertinent demonstratiue probari non possunt. sed sola fide tenentur propheticè per spiritum sanctum reuelata sicut ap[osto]lus post premissa verba subiungit. Nobis autem reuelauit deus per spiritum sanctum. Est autem

Quartum

valde cauendum ne ad ea que fidei sunt aliquis demonstratio-
nes adducere presumat propter duo. Primo quidem quia in hoc
derogat excellentie fidei. cuius veritas omnem rationem huma-
nam excedit secundum illud *Ecccl. 3^o* Plurima supra sensum homi-
nis ostensa sunt tibi. que autem demonstratiue probari possunt
sunt rationi humane subduntur. Secundo quia cum plerunq3 ta-
les rationes frivole sint dant occasionē irrisionis infidelibus duz
putant q̄ propter rōes hmōi his que sunt fidei assentiam⁹. et hoc
expresse apparet in rationibus hic inductis que derisibiles sunt et
nullius momenti. Qd̄ enim primo inducit de cereo pascale non
habet robur nisi auctoritatis. probare autem per auctoritates nō
est demonstratiue probare sed fidem vel opinionem facere. et tamē
multo esset validior auctoritas sacre scripture q̄ benedictio pasca-
lis cerei presertim cum sine ascriptione annorum mundi cere⁹ pas-
calis benedici possit. Non enim est de necessitate pascalis cerei ta-
lis ascriptio. vnde in multis terris non est consuetum q̄ aliqui
cereo ascribatur. Quod etiam secundo opponitur derisibile est.
non enim crescentie annorum lunarum ad solares computan-
tur ab initio mundi sed ab aliqua d̄terminata radice. puta ab ali-
qua oppositione solis et lune vel ab aliqua coniuncttione vel ab
aliquo huiusmodi sicuti est in omnibus aliis computationibus
astronomicis.

Incipit quodlibet quartum

Articulus primus

Uesitum est de rebus diuinis et humanis. Circa res
diuinas quesitum est primo de essentialibus. Secun-
do d̄ personalibus. Circa essentialia quesitū est. Pri-
mo de scientia dei. Secundo de eius potentia. Circa scientiam
quesitum est vtrum in deo sunt plures ydee. Et videtur q̄ sic. Di-
cit enim *Aug. in libro. 83. q.* Qz deus singula propriis rationib⁹
creauit et alia ratione hominem: et alia ratione equum. Sed ratio-
nes rerum in mente diuina dicuntur ydee vt patet per *Aug. ibi-
dem.* ergo sunt plures ydee. Preterea secundum hoc sunt aliqua
distincta q̄ deus earum distinctionem cognoscit. Cognoscit autē
earum distinctionem in seipso. ergo distinctaruz reruz sunt in deo
plures et distincte ydee. Sed contra. Omne nomen quod in
diuinis dicitur aut est essentialē vt deus. aut personale vt pater.

Quodlibet.

aut notionale vt generans. Sed hoc nomen ydea neq3 est personale neq3 notionale quia non conueniret tribus personis. ergo est nomen essenziale. Sed nullum essenziale multiplicatur in diuinis. ergo non possumus dicere q̄ in deo sint plures ydee.

R.º dicendum q̄ duplex est pluralitas. Una quidem est pluralitas rerum. ⁊ secundum hoc non sunt plures ydee in deo. nominat enim ydea formam exemplarem. Est autem vna res que ẽ omnium exemplar sc3 diuina essentia quas omnia imitantur in quantum sunt ⁊ bona sunt. Alia vero pluralitas est secundum intelligentie rationem. Et secundum hoc sunt plures ydee. licet enim omnes res in quantum sunt diuinam essentiam imitentur. non tamen vno ⁊ eodem modo omnia imitantur ipsam sed diuersimode ⁊ secundum diuersos gradus. Sic ergo diuina essentia secundum q̄ est imitabilis hoc modo ab hac creatura est propria ratio ⁊ ydea huiusmodi creature ⁊ similiter de aliis. vnde secundum hoc sunt plures ydee secundum q̄ intelligitur diuina essentia secundum diuersos respectus quos res habent ad ipsam eam diuersimode imitantes. Huiusmodi autem respectus non solum intelliguntur ab intellectu creato sed etiam ab intellectu increato ipsius dei. Scit enim deus ⁊ ab eterno sciuit q̄ diuersae creature diuersimode essentiae imitatur ⁊ secundum hoc ab eterno fuerunt in mente diuina plures ydee sicut rationes proprie rerum intellecte in deo. Hoc enim significat nomen ydee vt sit sc3 quedam forma intellecta ab agente. ad cuius similitudinem exterius opus producere intendit. sicut edificator in mente sua preconcepit formam domus que est quasi ydea domus in materia fiende. Ad primum ergo dicendum q̄ Aug. intelligit esse aliam ⁊ aliam rationem secundum diuersitatem respectuum vt dictum est. Ad secundum dicitur q̄ cum dicitur secundum hoc res sunt distincte prout deus earum distinctionem cognoscit. hec locutio est duplex. Quia enim dicitur secundum q̄ deus cognoscit potest referri ad cognitionem diuinam ex parte cogniti vel ex parte cognoscentis. Si ex parte cogniti sic vera est locutio. est enim sensus q̄ hoc modo res sunt distincte sicut deus cognoscit eas esse distinctas. Si vero referatur ad cognitionem ex parte cognoscentis sic locutio falsa est. erit. n. sensus q̄ res cognite illum modum distinctionis habeant in intellectu diuino quem habeant in seipsis quod falsum est. quia in seipsis res sunt diuise essentialiter. non autem in intellectu diuino. sicut etiam res in seipsis sunt materialiter. in intellectu autem